ex antecedenti igitur argumentum sumimus si perit: cum viro concubuit: sumo quod antecedit. at perit concludo quod sequitur. cum viro igitur concubuit. a consequentibus ita sumo. quod consequitur. at non concubuit cum viro. concludo quod antecedit non igitur perit. Questio est de accidenti. loco: ab antecedentibus: et consequentibus. maxime propositiones posito antecedenti comitari id quod consequitur. pereempto consequenti perimi quod antecedit. **C**Repugnantia vero sunt contrariorum consequentia. ut vigilare dormire contraria sunt. stertere dormientibus adiunctum est. Stertere igitur ac vigilare repugnantia sunt. ab his ita fit argumentum. **T**e ne cum vigilare dicit: qui sterterat questio de accidenti. argumentum a repugnantibus: maxima propositio. repugnantia sibi conuenire non posse. **C**Lausa est efficiens que quamlibet rem efficit precedens non semper tempore sed proprietate nature. ut sol diez. ab hac ita sumimus argumentum. Lur esse dubites diem: cum solem in celo esse aspicias. Questio de accidenti. nam diem esse accedit aeri. id est esse per solem lucidum. argumentum ab efficientibus causis maxima propositio: ubi causa est: effectum hinc abesse non posse. **E**ffice etum est: quod efficit causa. ab hoc ita sumitur argumentum: an tu dubitas amasse. quam rapuit. Questio de accidenti. argumentum ab effectis. maxima propositio ubi effectum est: causam abesse non posse. Veluti non absuit amor: quod fuit causa: cur rapuerit: quod est effectum. **C**Comparatio vero maioris est: quotiens id quod minus est: maiori comparatur. ab hoc loco sumitur ita argumentum si is: qui patriam bello persecutus est tandem veniam meruit a ciuibus: cur non is quoque mereatur. qui ob seditionem motam actus est in exilium. Questio de accidenti: argumentum a comparatione maioris. maxima propositio. quod in re maiore valeat in minore. **C**Maioris est paratio: quotiens maior res confertur minori. atque ex ea capitur argumentum hoc modo. **S. L. Bracchii**. mediocriter labore factantem statum rei publice. scipio prius interfecit. cur non catilinam orbem terre cede: atque incendio vastare cupientem consules persequuntur. Questio de accidenti. argumentum a comparatione minoris: maxima propositio: quod in re minore valeat in maiore. **C**Darum idem esse iudicium. **C**Restat is locus quem extrinsecus dicit assumi hic iudicio nititur et auctoritate: et totus probabilis est nihil continens necessarium. Probabile autem est quod videtur vel omnibus: vel pluribus: vel doctis: vel sapientibus: et inter hos famosis atque prestantibus: vel his qui secundum unamquamque artem peritias consecuti sunt. ut medico in medicina: geometre in geometria: ab hoc loco tale est argumentum veluti si dicam difficile est cum carthaginensibus bellum gerere: quoniam id. **P. Scipio Cornelius Africanus** dicit: qui sepe fuerat expertus. **H**ic vero locus extrinsecus dicitur constitutus: quoniam non de his: qui predicti vel subiecti sunt termini sumitur. sed ab extrinsecus posito iudicio venit. hic etiam inartificialis: et artis expers vocatur quoniam non sibi hinc ipse conficit argumentum orator: sed preparatis positisq; vtitur testimoniis. **C**Ex

# Liber

peditis igitur Marci tullii differentiis quibus ipse  
 a se maximas propositiones: quas locos esse dirimus  
 separavit pertractanda beruiter mihi videtur sus-  
 perius digesta partitio: ut ea que similia videntur: a  
 semetipsis ratione congrua segregentur. Similis enī  
 videntur locus a toto: ei: qui est nota. Vt ergo enim in  
 diffinitione est constitutus. Nam interpretatio nomi-  
 nis quedam ipsius nominis diffinitio est. Sed illa eo  
 rum maxima est differentia: qd locus a toto rem diffi-  
 nit a nota vero rem non diffinit: sed nomen interpres-  
 tatur. Diversa vero sunt res. ac nomen. Hoc enī signi-  
 ficat illud vero significatur. Item locus a partiū enu-  
 meratione consimilis videntur esse ei: qui est a forma.  
 Nam et forma pars est: et qui genus dividit: enumera-  
 rat partes. neqz enim aliter fieri ex forma argumen-  
 tum potest nisi dividatur a genere sumi enim omni-  
 no forma non potest: nisi per divisiones. Sed hic quo  
 qz multa est differentia. nam partium enumeratio  
 necesse est: ut dividat totas partes. easqz vniuersas  
 ad fidem argumentationis assumat: sive ille ptes: sive  
 species sint. vt genus quidem speciebus. totum vero  
 partibus approbetur. In forma vero sufficit ad de-  
 monstrandum quod de genere dicitur vna quelibet:  
 Item locus a contrario et repugnantibus videntur ee  
 consimilis: sed habet differentias: quia contraria pri-  
 mis sibimet frontibus opponuntur. Repugnat vero  
 per coniunctionem contrariorum sibi probantur ad-  
 uersa: ut dormire ac vigilare statim sibi contraria sūt.  
 Stertere vero repugnat vigilatio i cōcirco qz somno  
 coniungitur. Adiuncta vero et antecedentia et con-  
 sequentia quasi finitima sunt. Sed distant. quoniam  
 in adiunctis nulla est necessitas in antecedentibus ve-  
 ro. et consequentibus maxima. in adiunctis vero tem-  
 pora nimium valent. Nam quod adiunctum est: id p-  
 cedere rem solet vel cum ea uno eodem tempore  
 esse vel subsequi posterius. At in antecedentibus ni-  
 bil horum est: sed non habita temporis ratione mor-  
 vt fuerit antecedens: consequens esse necesse est: et si  
 consequens non fuerit antecedens necesse est interire.  
 Ac de Marci Tullii locis sufficienter dictuz est. nūc  
 ad themistii divisionem redeamus. et quomodo sus-  
 perius partitiones digeste sibi consentire possint bre-  
 uiter explicemus. ac primum quidem totius partitio-  
 nis differentias colligamus communiter. Superior  
 autem divisione themistii docuit alios esse locos: qui in  
 ipsis terminis de quibus queritur insunt alios qui ex  
 trisecus assumuntur: alios q inter vtroqz versant. vt  
 hic tria intelligatur divisione. At Marci tullii divisione  
 locos bifariam ostendit: Alios enī in eo ipso. de quo  
 agitur herere propōit: alios extrinsecus assumi. Hic  
 igitur omnes eos locos: quos medios themistius pro-  
 posuit. his applicauit: atqz cōiunxit: qui sunt in ipsis  
 de quibus agitur: terminis constituti: et communiter  
 quidem talis divisionum differentia est: que clarius  
 apparebit si singula persequamur. Eos igit locos  
 qui positi sunt in terminis: de quibus in questione du-  
 bitatur. priore partitione Themistius: tum in substā-  
 tia posuit: tum in substantie consequentia. In substā-  
 tia sunt diffinitio: descriptio: nominis interpretatio.  
 Substantie vero consequentia sunt: genus: totum:  
 pars: species: causa: efficiēs: materia: forma: effectus  
 corruptio: finis: usus: communiter accidentia. Eos ve-  
 ro qui extrinsecus assumuntur: tum in iudicio: tum in  
 similitudine: tum in quantitatis comparatione. tum in  
 oppositione: tum in proportione. tum in transum-